Linguæ cognitionem sensim instituunt : idque eò commodiùs quòd ad extremum Author, præceptis decursis, praxim seu exercitationem hebraicam adjungit, qua confirmentur præcepta. Denique a primis Hebraicæ linguæ elementis ad carmen usque, prout Latini Grammatici solent, recto tramite, progreditur ac dilucidè. Harum uerò Institutionum geminum inuenies in Beniana hac Bibliotheca exemplum, vnum ex Typographia Romana in 8.^o 1585. alterum ex Colonia Allobrogum 1616 - in 8.^o item, cui adiungitur Syriaca Grammatica. * Adduntur etiam Iohannis Isaaci hebraicæ Institutiones ac satis commode latinè scientibus, in 4.^o ex officina Plantini 1570.

Extat insuper pro Grammatica Globus quem appellant linguæ sanctæ : in quo item a primis huiuscæ linguæ elementis ad Poesim usque nos prouehit Author, atque ad extremū ad huius linguaæ mysteria paulò instituit altiùs. in 4.^o Romæ 1586.

Hebraica Biblia extant uaria. Exemplar unum ex officina Plantiniana 1613 in quinque uolumina in 8.^o magno, quod est emendatissimum, et interlinearem continet Santis Pagnini interpretationem. Quò sanè exemplari unà cum propositionis institutionibus Grammaticis, et hebraico Thesauro, de quo mox ferè dicetur, ad hebraicam linguam et cognitionem altiùs institui possit industrius lector. Est enim facilis ac breuis. etsi pronunciatio suas habet sa

[p. 2 e p. 3 mancano]

[p. 4]

sine punctis ijs scriberent, quæ progressu temporis pro uocalibus addita sunt ne linguæ maior fieret ruitura, (et hinc est, ut Græci qui priscis temporibus ab Hebræis litteras retulerunt, consonantes tantùm retulerint ; Vocales ipsi ferme excogitauerint ac suppleuerint) factum est, ut pro suo quisque studio puncta adiunxerit quibus non rarò uariatur interpretatio : dum præsertim ad uariam radicem prouocarum. Et quamuis ita a priscis ueluti per manus tradita est Bibliarum uocum uis ac sententia, ut non facile fuerit a recepta interpretatione recedere (atque hac fortasse de caussa Moses, ac sanctiss.ⁱ illi Hebræorum Proceres qui diuinam legem populo explicabant, vocalium supplemento supersederunt, ut Populus a Dei sacerdotibus ac ministris legis præcepta ac sensa exciperet) nihil tamen prohibet quominus interdum hæreamus, præcipuè in Prophetalibus libris et Psalmis. Vt enim abstrusiores sunt quām historici, non facile ex antecedentibus et consequentibus euincitur sententia et uera lectio, quemadmodum in Historicis. Denique nouatores semper habuit hoc studium, qui sententiam suam tuerentur mordicùs deprauare etiam niterentur. Ita ut nisi ne ecclesiæ adhæreas, quæ est columna Veritatis et Christi Vicario Petrique Successori audiens sis, necesse sit. Itaque (ut ad rem redeam) sine punctis quoque Biblia euoluenda ubi, punctorum præsidio profeceris satis.

Epithome propositioni Thesauri in 8.^o Antuerpiæ ex Officina Plantini. 1588. Quæ sanè Epithome pro Thesauro ipso ueteranis sufficere potest, qui longiore non egeant explicatu. Et quamquam hæc reuera satis esse possint ad Sanctam Lingua

[p. 5]

perdiscendam, nimirum Bellarminij Grammatica cum Hebraicis Biblijs et Pagnini Thesauro aut Epithome, placuit tamen adiungere quæ sequuntur; ut studiosissimis addo etiam curiosissimis seruiamus nimirum.

Arcam Noe quam item Thesaurum linguæ sanctæ nuncupant : Venet. in fol. 1593. Ubi, mea quidem sententia, quædam in Proæmijs erudita offendas et perutilia : quædam etiam in progressu utcumque commodiùs explicata uel ordinata. Cæteroquin mihi quidem Pagnini et Mercerij industria facit satis.

Lexicon quadrilingue in fol. Venet. 1587. Ex quò chaldaicè, hebraicè, latinè, Italicè, discas, uel (ur ueriùs fatear) delibes. Maiora enim præsidia requiri non est quod dubitemus. Tu tamen ubi Chaldaicè aut Rabinicè, non modo Hebraicè, nosse cupias; priuatum tibi doctorem diligas, a quo etiam ad Grammaticen et Chaldaicos libros explicandos erudiaris. Ipse enim Hebraicæ finibus huiusmodi studium terminauit. Etsi enim optassem Augustinum Steuchum Ciuem meum³ imitari, qui ad sacras litteras non latinè modo, sed Græcè, Hebraicè, Chaldaicè, doctus accessit; ipse tamen alijs distentus studijs, latinæ linguæ, Græcæ, et Hebraicæ operam dedi, Rabinicam et Chaldaicam non attigi : tametsi Rabinicis quoque institutionibus instruximus Bibliothecam, de quibus paulò post.

Offendens insuper in eadem Bibliotheca alia uolumina quædam quibus utaris ad Linguam Sanctam, cuiusmodi sunt *Biblia Hebraica* in 4.^o et si quid eiusmodi.

Illud tamen exclamet quisquam Regia Biblia Aries [Benito Arias Montano].

[p. 6 e 7 mancano]

[p. 8]

Etsi reuera usque adeo strictim et concisè id facit ut Oedipum uideatur requiri. Addidimus etiam quædam Biblijs Sacris uulgatis a Clemente VIII. cui par est hærere nil maximè. Sed et in eorundem Bibliorum fronte inuenies manuscriptum, in quo loca præcipua describuntur qui emendanda fuerant in uulgatis prioribus. In 4.^o magno Romæ 1593. Quid plura ? Addidimus Biblia sacra uulgatæ Aeditio[n]is Sixti V. iussu recognita atque edita. Antuerpiæ in 4.^o 1618. In quibus Biblijs ad extremūm habes Romanæ correctionis Indicem, hoc magnum Thesaurum diuinuarum litterarum studiosis. Habes insuper eorundem Bibliorum Concordantiam (quam appellant) emendatissimam. Lugduni ex Officina Iunctorum 1587. Habes insuper aliam Sacrarum Bibliorum Concordantiam in Fol. 1528. Titulus, Concordantiæ Maiores, erunt hæ Concordantiæ perutiles quod sint quam emendatissimæ et copiosissimæ, et (quod caput est) maioribus quam aliæ characteribus impressæ. Ita ut, quoniam non obuiæ sunt, immo inuentu perdifficiles, aestimandæ sint plurimum.

Quod si uiuet Rabinicam quoque linguam perdiscere ad Hebraicum usum, inuenies in eadem Bibliotheca Institutionem ad Rabinicam linguam : de qua tamen nihil addam quòd in ea planè ieinus sum : tantùm dicam ex huiusmodi institu-

3. Ulteriore prova che Paolo Beni era nato a Gubbio, appunto come il suo concittadino Agostino Steuco, e non come vogliono alcune fonti biografiche a Candia.

tionibus et Dictionario Rabinico quod ibidem reperies, posse facilè initia Rabini-
cæ linguæ deriuari.

Quod si iuuet etiam Arcana mysteria doctorum uirorum quorundam more inuestigare, habes in hac eādem Bibliotheca praeter ea quæ tibi Globus offert, Petrum Galatinum de Arcanis Catholicæ veritatis, atque hunc emendatum, quibusdam

[p. 9]

sublatis. Basil. in Fol. 1561.

Habes etiam Aquilinum italicè contra Hebræos. Sed (quod caput est) habes in nostris Manuscriptis Theologicis ex optimo præceptore argumenta quibus ex solida sacrorum Bibliorum litera, sanctorum Patrum interpretationi inhærendo, Fidei nostræ mysteria comprobantur, quæ tota docendi ratio a scholasticis quibusdam copta est coli, ac Typis mandari non sine magna rei Theologicæ utilitate. Et huc pertinet Ludouici Granatensis Introductio quam uocat ad Symbolum fidei : ubi perpolitè quidem et commodè ad sacræ Fidei mysteria ex sacris monumentis lectorem informat, rationibus etiam, prout locus patitur, ueritatem confirmans. Habes hunc librum, qui de Hispanica in Italicam linguam conuersus est, inter spirituales, quos uulgò appellant Bibliothecæ nostræ libros in 4.^o Fol. magno Venet. 1585. Quod si non iniucundum sit de Hebraicæ linguæ utilitate ac præstantia disputationem audire, hanc a nobis conscriptam reperies inter nostras latinas Orationes, quæ ordine quinta est : ac fortasse multa in ea sese tibi offerent quæ ad mysteriorum quoque rationem pertineant.

Habes etiam nouum Testamentum Græcolatinum euulgata Theologorum Louaniensium Interpretatione Coloniæ in 8.^o 1592. Hic autem nouum quoquè Testamentum numero, quia Matthæi Euangeliū hebraicè p.^o scriptum credit. denique nouum quoque Testamentum stetet hebraismis. Nouum item Testamentum Græce in 16.^o Exiguum quoque volumen quoddam Hebraicum inuenies

[p. 10]

in 16^o quo utaris commodè.

His addidimus Carolum Sigonium de Rep.^{ca} Habræorum ex quo Hebraicæ Reip.^{ca} Oeconomiam perdiscas, ac faciliùs historiales libros intelligas. Coloniæ in 8.^o 1583. Quibus addas utiliter Commentarium de Temporibus Hebreorum, quem inuenias in fine B. Sulpicij in 8.^o Hanouiæ 1602.

Descriptionem et Geographiam Terræ Sanctæ quæ tabulis expressa, et ex integro Libro conclusa in 4.^o Argentor. 1536.

Artem interpretandi Sacram Scripturam. Authore Sixto Senensi. Coloniæ 1577. in 16^o.

De locis S.^{ta} Scripturæ Hebraicis Caninij Commentarium : Nebrissensis quinquagena : et Varrerij Disputationem de Ophira sacrarum literarum. Antuerpiæ in 8.^o Ad quam rem alijs multis nostræ Bibliothecæ libris uti poteris, ut Bellarmino in Psalmos (nam hebraicæ quoque hæret ueritati) : Steucho in Pentateuchum, Iob, et Psalmos aliquot ; quin eiusdem et Cosmopœia, et alijs opusculis multis : Iansenio in Psalmos, Prouerbia, et Ecclesiastem ; Oleastro in Pentateuchum ; B. Chrysostomo contra Hebræos ; Lyrano qui postillas scripsit in Biblia : fuit enim Hebraicè doctus, itaut librum quoque et quæstiones ediderit contra Iudæos :

Abulensi qui non uno in loco ex sacris libris, Hebræorum et infidelium legem oppugnat : Pererio, qui Oleastro, Steucho, atque alijs multis qui hebraicè nouerant, non sine delectu usus est. Tametsi ex Steucho sigillatim depromit multa, ut de Paradiso, déque illius Fluminibus,

[p. 11]

et huiusmodi alijs, quibus Authorem reticens, pro suis utitur : Et tamen ubi de Empyreo Coelo ab eo dissentit, nomine illum perstringit ac durius. Denique (ne longum faciam) ex varijs huius Bibliothecæ Patribus ac Theologis, quos infra ex ordine commemorabimus, et in suas Classes redigemus, nemo ferè non erit qui non aliquid ad Hebraica mysteria tibi afferat emolumenti, eos non indiligerenter peruelutanti : Hieronymus uero maximum.

Quamquam ad Hebraeorum duritiem *peruicaciāmque* frangendam extabunt tibi rursus in nostra Bibliotheca hi quos Italicè subijciam Authores.

Dialogo della Fede fra il Catecumeno, et il Catechizante, nel qual si risoluono molti dubbij che soglion fare gl'Hebrei contro la verità della S.^{ta} Fede. Di Fabiano Fioghi Lettore della lingua hebrea nel Collegio de' Neofiti di Roma. In Roma 1611. In 4.^o

Dottrina facile e breue per ridurre l'Hebreo al conoscimento del Vero Messia e Saluator del Mondo. di Tomaso Bellhauer [Tommaso Bellavere] Crocifero. Venet. 1608. In 4.^o

Homelie fatte a gli Hebrei di Fiorenza in 4.^o 1585.

Haec habui quibus te, Candide lector, instruerem in nostra Bibliotheca, dum Hebraicis literis studeas, ac pictus illis altiùs imbuere seu complere cupias et gestias.

[p. 12]

Ad Græcam Linguam.

Principio tibi Grammaticas Clenardi [Nicolaus Clenardus; Nicolaus van der Beke] Institutiones propono : atque harum exempla uaria. Ac primum sanè, quod Lugduni impressum est apud Gryphium 1581. ut est breue, et ab omnibus seiugatum Scholijs ac notis, peruelutandum et discendum esset totum : siquidem ad Græcos Authores aditum habet amplissimum. Sic sanè qui has Institutiones diligenter expendat ac meditetur, et ad praxim subinde reuocet accuratè, eas in Authore agnoscens aliquo, usque confirmans, is sine dubio solida Græcæ linguæ iecerit fundamenta. Itaque magnopere probarim ut quis hisce præcipuis prius (ut dicere cooperam) imbuat animum : tum continenter, dum feruet opus ad eiusdem Clenardi praxim quæ ferè subijcitur è uestigio, mox etiam ad meditationes Græcanicas quæ succedunt ad extremū referat studium : ita enim fiet, ut breui sibi ad alias quoque non dissimiles Authores sternat aditum, quos eadē peragraret ratione ac uia. His nos manuscriptam tabellam præmisimus indicis nomine, ut quicquid in eo uolumine continentur (sunt enim et multa et uaria) et quo loco continentur perspectum sit antea.

Alterum Clenardi exemplum addidi in 4.^o quod eæ Francofurtiana manauit Typographia 1580, continetque scholia et praxis Antesignani, ac tabulas insuper

[p. 13]

copiosissimas. tu cum in minore Clenardo profeceris satis, altero hoc utaris utiliter, nisi forte notationum copia obruaris ac retarderis, quod uerendum est magnopere.

Et tamen tertium accessit exemplum, multis copiosius ex eadem Francofurtiana officina. MD.XC. quo sanè, quoniam notis auctum est, tu, ne magis ac magis retarderis, tum demum uteris, cum aliquid paulò abstrusius sit inuestigandum ex Grammaticæ præceptis : quo tempore ad indices configues, qui egregiè profectò, et ad omnia patent quam latissimè, siue Poëtas uilis, siue solutæ orationis authores : præsertim si Dialectus tibi occurrat, in quo facilè hæreas : ita quidem huiusmodi Indices et quæ tibi Indices obtulerint scholiâ et notationes, in Doctoris tibi erunt loco.

Ad extreム Græcerij Institutiones [Jakob Gretscher] apposui in 8.º Ingolstadij 1605, quæ, mea quidem sententia, commodiores sunt, et magnis illis quas modò recensebam, ut breuiores et pulcherrimo digestæ ordine, utiliores.

Tametsi qui latinè benè nouerit et indicis ualeat, commodiùs fortasse aliam discendi rationem ineat ; ita scilicet, ut quemadmodum passim Italicam, uernaculamque linguam sola auditione discimus, mox etiam exiguis negotio legendi scribendique artem a magistro edocti, Italicos libros mira facilitate percurrimus, ita discamus græcè. quin id totum græcè sine ullo Doctoris usu perficere possumus : qui enim semis (ut dicebam) latinè didicimus nostro subinde Marte obseruare

[p. 14]

ac discere possumus græcæ Orationis elementa seu litteras, ac pronunciationis canones : quæ nobis in græcis institutionibus proponuntur ad initium. Ita quidem ubi quatuor aut sex dierum studio Græcæ linguæ elementa agnoueris, memoriaque mandaueris, pingendóque altius in animo confirmaueris (idem dixerim de ijs quæ pertinent ad pronunciationis rationem, de dyphontogis scilicet, spiritibus, accentibus) ac litteras in syllabas, syllabas in uoces, componere et periodos lectitare cooperis, licebit tibi Græcum aliquem Authorem peruolutare, cui latina translatio ad uerbum lineámque respondeat : eiusmodi sunt tres Isocratis Orationes in 4.º 1584. Venet. Immo talis est Isocrates qui se tibi offeret in nostra Bibliotheca in Fol. Basil. 1529. hæc enim interpretatio ferè est ad verbum. talis ferè Riccoboni et Victorij Aristoteleæ tum Rheticæ, tum Ethicæ, tum Politicæ Interpretatio : quorum librorum exempla suis quæque locis in nostra Bibliotheca tibi occurrent. Ita fiet ut latinæ Interpretationis ope quotidie Græcas paginas integras peragrare intelligenter possis ac breui tempore integros libros, in quibus ad latinæ linguæ exemplum Græcam perdiscas facile. Interim enim obseruabis aduerbia ac uoces et particulas omnes quas indeclinabiles appellant : quæ sanè magnam Græcæ linguæ continent partem ; et tamen ubi semis sese tibi in conspectum dederint , quoniam eadem sunt semper idemque fermè significant, grammaticis præceptis indigebunt nullis : sed memoriam potius et frequen-

[p. 15]

tationem requirent. Supersunt uerbaet nomina ac participia quæ item frequenti quodam usu latino more imbibas inter Auctorem percurrentum ; ita ut iudicio adhibito, paulatim latino more distinguas modos, tempora, Personas, casus : ac propterea nec præceptore indigeas, nec Grammatica.

Principiò igitur (ut summatim dicam) literas oculo diligenter explores, memoriae mandes, pingas, téque tantisper legendo et scribendo exerceas : ac diligenter curato (hoc enim caput est) ut praeter literarum, dyphongorum, spirituum usum, accentuum rationem serues, uix enim errare posses : nam accentus est dux et moderator lectionis, nec errare sinit : ibi enim sistendum paululum ubi accentus sese offerat, siue in tertia a postrema, siue in secunda : quod si in neutra occurrat, sed in ultima, decurrentæ sunt syllabæ, nec nisi in extrema consistendum : ita perfectam legendi regulam habes : nam ante tertiam Græci, quos latini scitè sequuntur, accentum usurpant nullum. Ad extremum Græcolatinum Authorem in quo uerbum uerbo reddatur (Isocrates de quo antea, talis est) tractabis diligenterque peruolutabis græca uerba cum latinis conferens, et ex latinis græca perdiscens : sed quotidiè paginas integras deuorabis, ut quotidie magis ac magis proficias. Hæc summatim ut commodiùs Græcè discas et citiùs : nam si eruditum uirum habeas qui te hæc in re hoc eodem ordine, et artificio iuuet, ac dux sit et comes in Authore percurrento, multò prius prouinciam conficias. sed ad Bibliothecam redeo in qua

[p. 16]

extat tibi post Grammaticas Lexicon Græcum in fol. Venetijs. 1555. quo uti possis ubi thematum initia degustare cooperis ; præsertim dum uox occurrat ambi gua, quod fit sæpissimè. nam hoc habent Græci ut Hebreorum more analogia quadam et proportione ad uarias ac uarias notiones traducant uoces, sed dilitarium non necessitatibus ullius causa.

Succedit Thesaurus Græcus in quinque uolumina distributus ex Officina Henrici 1572 in Fol. qui Thesaurus uerè thesaurus ac preciosus est : voces enim ex optimis authoribus profert aut explicat ad Historiam, ad Eloquentiam, ad Poësim, ad Philosophiam, et Medicinam, denique ad Artes omnes; idque tam accuratè, ut inde nihil ferè non liceat, saltem ueluti pertransennam perdiscere. Quod si non facilè (quoniam Author in literarum ordine ac serie, siue in Alphabeto non magnopere hæret) id deprehendere queas quod cupis, configues ad V Tomum siue Appendicem, in qua Alphabetice (ut ita dicam) tibi indicantur earum omnium, quæ requiri possunt, uocum, loci ac sedes.

Succedit Suidas in fol. Basil. 1544. Quem Thesaurum alterum dixeris. siquidem ex Priscis omnibus Alphabetico more colligit quicquid ad Græcam linguam pertinet, ad Dialectos etiam deflectens : ita ut Prosam Carménque aditum habeat maximum : et in hoc Henrici Thesaurus innititur etiam passim. Alter etiam Suidæ Commentarius in Fol. Basil. 1582. non inutiliter peruolutetur : etsi enim ad Historiam et eruditionem maximè pertinet, multa tamen habet

[p. 17]

quæ ad linguæ faciunt cognitionem : et uerò Alphabetico modo ac more dispositæ sunt.

Budæus [Guillaume Budé] in fol. de cuius utilitate libri nihil dicam quod in promptu sit omnibus, et uerò in Thesauro ipso eniteat illius industria.

Iulius Pollux additur, quem utiliter peragraueris ad uariam tibi Græcanicam parandam suppellecilem. Et quoniam Græca lingua propter particulas etiam earumque multiplicem usum est perdifficilis, apposuimus de Græcæ linguæ particulis integrum librum a Deuario [Matthaios Devaris] uiro eruditissimo conscriptum ac Romæ editum 1588. in 4.^o quo decurso, commodiùs tecum agatur tum græcè seiuncti sim, tum in curriculo Poëtarum.

Et idcirco etiam Institutiones Vergaræ [Francisco Vergara] subiecimus ad Græcam linguam tam solutam, quam numeris adstrictam. Tametsi quas tibi proposui, Gretserij [Jacob Gretser] Institutiones hæ ad carmen quoque te erudiant egregiè.

Atque his adiumentis lictat tibi deinde magna cum utilitate et voluptate Græcos Authores percurrere, quos in nostra Bibliotheca plurimos atque optimos ostendas : inter quos Plato Princeps sit, cuius duo tibi exhibentur exemplaria eaque emendatissima, tum Isocrates, Demosthenes, Lucianus, Xenophon, Aristoteles, atque alij plurimi quos non necesse est numerare. Et inter hos Basilium, et Chrysostomum, quoniam priscorum Eloquentiam mirificè redolent, legas utiliter.

[p. 18]

Quamquam ubi in huiusmodi Authoribus profeceris, rursus longum (ut uerè fater) tibi restat iter, uarios Græcorum campos peragrare cupienti. Nam Poëtæ in primis magnum tibi adhuc facessant negotium, cum peregrina plane lingua locuti uideantur. Itaque et Homerum et Hesiodum, et Tragicos, et Comicos, et Lyricos cum optimis interpretibus inuenies in nostra Bibliotheca, in quibus te de more exerceas. Vbi obserues adhuc non exiguum inter Poëtas ipsos, quin inter Historicos etiam, Oratores, Philosophos, atque eos summatim qui soluta Oratione scripserunt, ob Dialetos, discrimen intercedere; ita vt qui Homerum .v.g. intelligat, adhuc hærere possit in Theocrito aut alijs Poëtis : qui Xenophontem rursus intelligat, is in Thucydide aut Herodoto retardetur. Quapropter, ut te semis de re tota admoneam, ne habeto Græca lingua plurimùm ab ea simplicitate recedit inqua Hebraicam deprehendimus. Etenim Græca præterquam quod tum copiosum amnem imitatur qui longè ac latè sese fundat, tum nobilem Picturam refert quæ uarijs coloribus ac luminibus, pigmentisque gaudeat, tum nobile viridarium, quod omnigenis floribus, addo etiam pomis abundet ; sanè quinquepartitam refert linguæ uarietatem. Vt enim in Italia ab Hetrusca differt Romana, ab utrâque Neapolitana, a tribus istis Veneta, ab omnibus cisalpina, ita in Græcia ab Attica Ionica, ab utrâque Dorica, ab istis Aeolica,

[p. 19]

ab omnibus communis dissociatur. Et quanquam Græcia alias quoque Provincias haberet, quemadmodum Italia quoque alias Provincias continet multas, quæ pro-

prio quodam loquendi genere utcunque uariantur ; utruntamen uos quia quinque illæ essent præcipuæ ad quas inclinrent reliquæ, quasque similitudine attingerent, uis certè quia quinque propositæ Regiones et linguae siue Dialecti, quas illi uocant, et linguarum varietates, nobiles haberent scriptores ac celebres ad quos intelligendos Dialectorum cognitione esset necessaria, Græci Grammatici de quinque istis Dialectis uis admonuere, cæteros ferè prætermisere : alioquin apud Græcos scriptores inuenias qui uis Boëticè aut alia huiusmodi lingua loquentes introducantur.

Quamquam ea etiam de causa Græca lingua ad Hebraicæ recedit simplicitate, quod non eodem stylo ac dicendi genere utantur Historici, quo Philosophi aut Oratores : nec Poëtae non magnopere ab Oratoribus ac Philosophis differant. Græcos Philosophos (inquit Antonius apud M.Tull.) nihil prorsus intelligo : ita sint angustis et concisis disputationibus illigati : Poëtas omnino quasi aliena quadam lingua locutos, non conor attingere. Id quod Poëtis propter Dialectos in primis accidit : quæ sanè in quadam sermonis uarietate consistunt ; idque partim propter uocum nonnullarum dissimilitudinem, partim propter dissimilium similiūm uocum constructionem, partim propter literarum quarumdam (et si uoces alioquin easdem terant) commutationem partim (id quod inter loquendum tantum percipitur) propter diuersam

[p. 20]

pronuntiationem. Quin etiam Poëtarum licentia talis est ne tanta, ut in una eadémque Regione a Philosophis differant et Authoribus cœteris : de industria enim, metri scilicet uel elegantiæ causa, a materno sermone deflectunt. atque hinc est, ut in tanta et Dialectorum et Styli uarietate ac difficultate, plurimum tum otij et ingenij, tum laboris ac diligentia requirat Græca lingua. Quin propè dixerim non exstare, quod interest Poëtarum, tam ingentis laboris opus, ac propterea satius esse illam intactam relinquere, nec se tam multiplici quem requirit, labore frangere ac fatigare, præsertim quia non omnibus ea ingenij suppetit ubertas quæ in tanta Dialectorum requiritur multitudinem ac uarietatem; et uero iam nullus ferè Author ac Poëta non de Græcis in Latinum conuersus est. Quid multa ? talis est Græcorum scriptorum siue libertas siue lasciuia, ut quamuis uocibus egregiè sint instructi quibus res propriè designare possint et exprimere, inter scribendum tamen unam eandémque uocem ad dissidentes res deriuare, et quacunque uis exigua analogia transferre, in delicijs habent : Ita ut hinc etiam ingenia mirificè fatigent ac torqueant. Sed tamen quoniā in Græca lingua tanquam in fonte resident, doctrinæ penè omnes ac disciplinæ, uilis remisque certandum, et a p.^a ætate laborandum ut græcè discamus : præsertim uero quia post labores fructus colliguntur uberrimi. Vix enim quis

[p. 21]

quam in doctrina ulla proficiat altius ac uerè eruditus ac doctus haberi possit, qui non ex græco fonte, hoc est proprio et nativo, hauserit disciplinas. Qui enim Græcorum doctrinas, latinè tantum attingunt, eas ueluti conspicillo spectant, qui græcè, germano planè more ac modo. Ex quo fit, ut eas illi unico ueluti oculo ac

debili, cœteri utroque et acutè, intueantur. Denique qui Græcè et Latine norunt, et quæ Græci inuenierunt, et quæ Latini addiderunt, (si quæ addiderunt) commodiùs peragrant omnia. De qua re ni pīgeat, ea perlegere ne graueris quæ nos de Græcæ linguae dignitate eiusque studio amplectendo scripsimus in Oratione III et V. quæque insuper in II et VII pro Græca lingua exarauimus, ut ad illam amplectendam doctrina studiosos cohortaremur. Nunc ad pensum.

Ergo Atticam Dialectum ex Platone in primis disces, ex Demosthene etiam, quo né Athenas quidem magis Atticas existimauit Cicero. In eādem lingua excellit Lucianus, scurra elegantissimus et nobilis : adiungerem Thucydidem ut Atticum proferrem Historicum, sed usque adeo uetustatem adamat et breuitatem, ut obscurus fortasse etiam subdurus, uideri possit. Contra Xenophon ex historicis : etsi enim Atheniensis non esset, Attica tamen Musa dictus est quod placidus fluat, suavis, perspicuus, mellifluus. Ex Poëtis Atticus quoque est Aristophanes : etsi interdum alias linguas interponit ad risum. Quod si Asiaticam quoque Dialectum requiras, cum M. Tullius Asiaticos Oratores distinguat ab

[p. 22]

Atticis, eam sanè Dialectum in illis maximè notatam noueris, quorum nimis redundaret Oratio : nam id quoque pertinet ad Orationis characterem Dialectumque ipsam. Et de Asiatico stylo (etsi alioquin cum Attico consentiat unde manat) multa te doceat M. Tullius in Lib. De Oratore et in Bruto.

Ionicam Hypocrates ex Philosophis et Medicis, ex Historicis Herodotus illustravit : Homerus in primis inter Poëtas : quantumuis enim Dialectis uariet Carmen, Ionica tamen gaudet maximè.

Doricam ex Theocrito præcipuè discas : ex Pindaro etiam etsi minùs ea respersus sit : Timæus Locrus eandem refert inter Philosophos, quem post Platonis Timæum inuenias in fol. in utroque exemplari : Ocellus Pythagoricus est assimilis : hunc in 4.° inuenies inter Platonicos.

Aeolica in plerisque lyricis occurrat, quos in 16.° offendes una cum Pindaro : sed cum cœteris Dialectis permixtam passim quemadmodum in Homero. Denique Æoles Doris affines sunt.

Communem te docebit Aristoteles quantuquantus est : qui propterea ; ut est Dialectis uacuus (hoc enim communis est proprium, ita ut hinc maximè characterem referat) significantissimus est ac mira gaudet sermonis proprietate. ut uis una de causa affirmare potuerit M. Tullius Aristotelem aureum fundere Orationis flumen. Isocrates quoque, tametsi Atheniensis, communem Dialectum adamauit et coluit : quin illustravit mirificè. Neque enim

[p. 23]

quòd interdum Isocrates aut Aristoteles, hoc est Athenienses scriptores, Atticas uoces aliquas usurpent, idcirco dicendi sunt a communi Dialecto discessisse ; sed potiùs quia non Platonis ac Demostenis sectantur Atticismos, sed ad communem accedunt, communi lingua scripsisse, dicendi sunt : quantum enim quisque Dialectos declinaret, tantum ad communem accedere dicebatur : quod Aristoteles

factitauit in primis. Quamquam enim Homerum ac Poëtas laudat propter Dialectos, quæ si opportunè usurpentur, carmen mirificè exornant, soluta tamen Oratio, præsertim Philosophica et historica, simpliciore stylo et communi contenta est : ita ut communiter ueriū quām atticè scripsisse dicendus sit. Etsi alioquin, ut est pressus, et ab Asiatica redundantia omnino recedit, Atticam quoque siccitatem, quæ a Cicerone magnopere laudatur, adamasse dicitur. Non me tamen latet Atticam Dialectum in eo quoque fuisse positam quod nihil duri aut asperi, aut effoeminati Atticorum haberet pronunciationis caderet suauissimè. Idcirco enim Theophrastus, etsi alioquin uitam egisset, elegantèrque loqueretur, quin ab admirabili loquendi suauitate inuenisset nomen, a uetula quadam hospes habitus est; quod nimirum ad Atticæ pronunciationis suauitatem, ut non era propria illi sed nativitalis proxime non omnino accederet, seu certe in literula aliqua, non commodissimè peregrinitatem exprimere. Nec fortasse Dionysius Alicarnasseus, Arrianus, et Herodianus, non in precio habendi sunt et euoluendi communem linguam adamanti : quin Alicarnasseus eloquentia quoque capit aures

[p. 24]

ac delectat.

Nequè uirò est cur tanta Dialectorum deterreat uarietas, etsi enim magna est, breui tamen illam aures ex Auuthorum lectione hauriunt ac persentiunt. Denique extant tibi Authores uarij (hos et in sexrion ?? offendex ad extremū, et in Thesauri appendice ad initium) qui ex ordine Dialectos ad certas classes reuocant, ita ut statim ad eorum tabulas configere possis, tēque breui omni dubitatione liberare : eodémque modo ad Antesignani Indices configiens, et in quo hæreas, docearis.

Quod si cupias perfectiū adhuc hanc linguam perdiscere, librum aliquem, eu-mque nobilem, de Græcis latinum facias : quod etiam non sine magno questu feceris Latinae linguae. Ad quam rem hos stibi in exempli loco libros propono; Herodianum quem merā elegantia uertit Politianus, Basilium inter selectas Sanctorum Patrum Orationes, Pomponio Brunello Interpretē Romæ in 16.^o quibuscum Orationes conueniunt quas Latinitate donatas ex calamo a nobis exaratas inuenies in libello in 8.^o Arrianum Bartholomæo Facio Interpretē. Basil. in 8.^o 1539. Adderem Maioragium in Aristotelis Rhetorica, si quem admodum candidè uertit et eleganter, ita minùs late ac licenter flueret eius Oratio. In tamen cautione adhibita ut illa poteris. Denique Ciceronianum Lexicon Græcolatinum Parisijs in 8.^o 1557. diligenter euolues : ità domum disces qua ratione græcos locos eleganter conuertas. Etsi Cicero quædam interdum non tam ad uerbum transtulit quām summatim, pro suæ nimirum scriptionis usu ac loci opportunitate. Hos inquam Authores tuo marte : ita tamen ut quam quotidie interpretationis partem absoluieris, hanc

[p. 25]

cum ijs quas tibi per Authores singulos proposui, diligenter conferas, attentéque obserues, in quo uis rectè uis perperam interpreteris, et qua quisque locus ratione exprimendus fuisset, ut et fideliter, et purè eleganterque prone isti faciunt, trans-ferre. Quod si lubeat nostram in Platonis Timæum interpretationem consulere

quam commentarijs præfiximus, erit cur nostrarum quoque uigiliarum quantulæ-cunque sint, specimen capias. Interim optassem equidem, ut in Isocrate, Platone, Demosthenè, idem tibi pateret campus. Sed quoniam celebriores quos terinus interpres, latinè licentias passim loquuntur, et Erasmi stylum imitantur, quasi ab illo etiam sæpè absunt, istis supersederim. Quamquam habes quatuor Demosthenis Orationes contra Philippum, quas Paulus Manutius latinitate donauit, in 4.^o Venet. 1551 et cum his sanè, si quas ex Græcis Orationibus istis latinè expresse-ris, utiliter conferas tuas. Quod si magis tibi audendum adhuc putas, ac librum aliquem ex ijs transferendum, qui a nemine hactenus conuersus sit, occurret inter cæteros in nostra Bibliotheca Proclus in Timæum Platonis in Fol. Basil. 1533. Si enim exceperis particulam quandam de Anima constitutione, quam uertit Leonicus, hihil habeas in quo non cogaris ingenium exercere uis maximè. Nos tamen duos priores libros aliquando Latinos fecimus, sed pingui Minerua, ac uerborum ferè reddentes uerbo. Hos inter Platonicos libros

[p. 26]

nostros inuenies. Occurrent insuper in 2.^a Classe Demosthenis ac Aeschinis aduersariæ Orationes in 8.^o Venet. 1545. Themistij Orationes in 8.^o Basil. 1559. Her-mogenis et aliorum quorundam lucubrations, sed latinae pleraque, et a Græcis codicibus seiunctæ : contra uerò Demetrius Platonis Axiochus, atque alij quidam græcè tantùm, etsi Demetrium inuenies deinde in quinta Classe latinitate donatum in 4.^o 1557. Patauij.

Axiochum inter Platonicos : Atheneum et Græcè et latinè, seorsum tamen : ali-
os denique multos, sed inferioris notæ inuenio et in nostra Bibliotheca Græcos
Authores. Et quamquam magnopere optandum esset, ut explanent adhuc aduersariæ illæ Demosthenis et Aeschinis Orationes quas summo studio latinas effect
Cicero (idem dixerim de Xenophontis Oeconomico) non tamen non opportune
illud ex eo audias. Conuerti (inquit) ex Atticis duorum eloquentissimorum nobil-
issimas Orationes inter se contrarias, Demosthenis et Aeschinis : nec conuerti ut
interpres, sed ut Orator sententijs ijsdem et earum formis tanquam figuris, uer-
bis ad nostram consuetudinem aptis : in quibus non uerbum pro uerbo necesse
habui reddere, sed genus omnium uerborum uimque seruauit : non enim ea me
annumerare lectori putauit oportere, sed tanquam expendere. Hæc iste. Etsi in
Philosophicis et pressis Authoribus aut reconditis præstat (id quod memini me
docere in Aristotelem

[p. 27]

Rhetoricæ proemio) uerba quoque æstimare singula et exprimere. Quin ea uer-
ba [nec conuerti ut interpres] ex quibus infert Cicero [non uerbum pro uerbo
necessse habui reddere] satis indicare interpreti, quoad eius fieri possit. hoc est
dum modo latinè ac purè exprimantur Hellenismique uitentur, uerba quoque
esse conuertenda, et latinè reddenda. Ita ut qua in aduersarijs orationibus istis
usus erat, forma non præfiniatur Interpreti. Quod si Græcos Authores non modo
intelligenter legere et interpretari ac uertere optes, sed scribendo etiam imitari,
quod sanè longè difficilius est; propositos Authores latinè loquentes ex Interpre-
te, Græcos facias. ita tamen ut quicquid in dies elucubraueris, cum Græco Au-

thore conferas, et quantum ab illo absis agnoscus tuamque scriptionem castiges, et ad meliores fruges quotidie magis ac magis traducas. Ex quo fiet , ut Græcè etiam aliquando loqui possis : etsi enim id alioquin nobis est quam difficillimum, improbo tamen labore perfici potest.

Atque hoc perquam accommodata uideri possint arduos Græcæ literaturæ mon tes concendere cupientibus. Addimus Oratiunculam de linguarum cognitione ac necessitatequæ tum hebraicæ tum Græcæ maxime usum et opportunitatem ostendat, tametsi materia superauit opus. Non enim barbarie caret.

[p. 28]

Ad latinam linguam

Emmanuelis Aluari [Emanuele Alvaro] Institutiones in 8.^o Venet. 1559. Item Aluarus in 4.^o Paulo plenior Venet. 1582. Potiore uteris ubi didiceris commode (quantum saltem Tyroni necesse est) et legere, et scribere et pronunciare : posteriore, ubi in priore profeceris satis. Fateor Emmanuelis ordinem esse per difficilem ac Philosophicum, etiam discenti intendendue sit animus, ac bono in primis Præceptore (hic .n. in latina lingua tyrocinium ponentibus est necessarius) utendum; sed tamen huiusmodi institutiones ad latinitatem sine barbarie ulla introducent, et, ut optimorum Authorum exemplis instructæ sunt, ad elegantiam sternunt uiam : ad carmen uiam informant. Quod si præterita quædam et supina paulò abstrusiora et cognitu difficultia te hærentem habeant, ad minoris Emmanuelis calcem configito, ubi Alphabetis ordine descripta sunt calamo : cum enim sint multa et difficultia, curare maluimus ut calamo exarentur, quæm committere; ut cum aliena iactura prætermitterentur : etsi alioquin regulis quibusdam illa perstringit Author non indiligerenter.

Guarinus unus et alter cum Donato, a Laurentio Antiquo [Lorenzo Antico] emendatus ac barbarie perpurgatus Patauij in 8.^o 1617 et 1621. Hoc utari et per commodè propter facilitatem, et utiliter propter additamenta quædam, quibus ad Carmen etiam instituaris et elegantiam :

[p. 29]

alioquin in Aluaro altiores radicis egeris.

Priscianus [Priscianus in majore] in 8.^o Basil. 1545. Etsi .n. quandoque dormitatæ labitur, ita ut in Latinitate hospes agnoscat (Græcus enim fuit) ex probatis tamen Authoribus haurit passim. Nunc igitur, ubi per tempus liceat, percurrito : magnam inde supellectilem, siue ad solutam Orationem siue ad carmen, tibi comparaueris. Nam quid quisque illius contineat liber, et quem usum habeat, eiusdem tibi cum epistola ad initium, tum tabella ad calcem, explicat satis.

Et quoniam præstat non tam in nudis Grammaticæ præceptis conoscere, quæm eain optimis latinitatis Authoribus agnoscere atque altius in animo confirmare, ita Grammaticæ nauabis operam, ut M. Tullium cum illa coniungas, uis potius illam cum M. Tullio. Atque hunc assidua lectione euolues : hunc memoriæ mandabis, et scribendo imitabis, ac pro uirili parte tua, familiarem tibi reddes : nunquam enim te laboris penitebit ac temporis. Obidigit ex nostra Bibliotheca, quæ uarijs Ciceronianis exemplaribus instructa est, (hæc ex ordine percensemur opportuniore loco) quicquid tibi usui fuerit, desumes succedit.

Nizolius [Mario Nizzoli] in fol. Venet. 1561. Ac Nizolium quidem, dum quid latinè scribas, nunquam inutiliter consules : etenim cum te de qualibet uoce certiorum reddet Ciceroniana sit nec ne, quod est fundamentum latinitatis et elegantiæ, tum proprium latinarum uocum usum, commodamque collocationem ac germanam periodi consti-

[p. 30]

tutionem numerum Orationis : stylum ipsum, tibi in animum instillabit. Calepinus in fol. Venet. 1590. Hunc tum attinges et consules cum a Cicerone ad alios Authores fuerit diuertendum : alioquin in Nizolio perstandum antea pertinaciter, ut Ciceronis latinitatem, candorem, elegantiam, et quoad eius fieri possit, eloquentiam imbibas. Et quoniam in Calepino ad extremum Italicae uoces ex literariorum elementorum, seu Alphabeti ordine collocantur, ac latine redduntur, id sine dubio Tyronibus commodè cadet, dum tamen ad latinum earum explicatum in interiore Calepino regrediantur, utu sum earum uocum notionisque uarietatem perdiscant plenius : alioquin sàepè illos deripiat notis, et a germano transuersos agat usu. Eandem opportunitatem rurioribus suppeditabit Ciceronianum Dictionarium Priscianensis Venet. in 8.^o 1607. Quamquam in Calepino ad extremum alia tibi occurrent multa, ex Paulo Manutio præsertim, quibus tum ad latinitatem et Elegantiam, tum ad Eruditionem, promouearis.

Thesaurus Linguæ Latinæ in Fol. Lugd. 1573 in 4 uolumina. Atque hic sanè magnus Thesaurus est, quo ad Oratores, Historicos, Poëtas, et ad omnem liberalem eruditionem amplissimum tibi adytum patefas. Certè hinc 4 uoluminibus immessa latinitatis suppellex continetur, siue ad solutam Orationem uilis, sanè ad Carmen : itaut Calepinus multis partibus sit inferior. Atque hic ne

[p. 31]

te fugiant quæ coniecta sunt ad extremum, quo uocabula pro multiplici rerum ipsarum cognitione atque usu reuocantur. eorum enim utilitas latè patet : præser-tim si deinde singulorum uocabulorum explicationem pleniùs in Thesauri penetralibus agnoscas.

Tàm uerò ubi ad solutam orationem stylum in Ciceronis Officina conformaueris ac limaueris ad Terentium statim, mox ad Cæsarem, Curtium et laudatos Historicos, ad Virgilium, ac nobiliores Poëtas te conferes, ad quos plurimum tibi adiumenti suppeditabit tum propositus Thesaurus, tum eorum librorum usus, quos suis quosque locis, siue Oratores uilis, siue Historicos, siue Poëtas, enumera-bimus. Interim tamen, ut nihil requiras quod pertinere posse uideatur ad Latinitatem, adduntur in sequentes Authores.

Authores Latinæ linguæ in unum redacti corpus, nimirum Terentius, Varro, atque alij multi in 4.^o 1595. Hic priscam quoque latínorum linguam obserues, et quantum Ciceroni debeamus agnoscas.

Supplementum linguæ latinæ in 4.^o 1573. Etsi uix quicquam huc congestum inuenias, quod non magno delectu in Thesauro dispositum fuerit.

Fragmenta item linguæ latinæ in 8.^o Romæ 1557 quæ pleraque cum Varrone consentiunt. Ad quam rem conferet Censorinus de Natali die in 8.^o Venetijs 1585.

Atque huius exemplum alterum cum Macrobio ob non dissimile argumentum inuenies in 8.^o Venetijs. 1528.

[p. 32]

Columella.

Marcus Cato.

M. Terentius Varro. de re rustica. Paris. in 8.^o

Palladius.

In his uero Authoribus est sanè cur tibi latini sermonis proprietas et copia (quid enim in re rustica, hoc longè uaria et perdifficili non attingunt ?) uehementer probetur : præsertim quia nihil in ea ociosum, nihil redundans : ita ut cum copia breuitas quoque coniuncta sit. Sed tamen in latinitatis curriculo non omnino pares sunt candore et Authoritate : Cato enim (est hic M.Porcius) paulò horridior uideri potest; cum obsoletas uoces in eo offendans multas. Varro (idem est quem de lingua latina scripsisse obseruauimus) subdurum quid sonat : etsi, ut ad Ciceronis ætatem accessit, minùs obsolescit quam Cato. Palladius quopiam tunc floruit, cum deflorescere uehementer coepisset, latinitas, in liberiores interdum iniurrit uoces : alioquin nitore haud caret et elegantia : Columella tamen (aut ego fallor) antecellit omnibus, quod mirum uideri possit, cum is Claudi uixerit tempore, hoc est latinitatè iam inclinante. et non Romanus fuerit, sed Gaditanus. quanquam cum Gaditani ac Boetici omnes, ex quo tempore ad eos Romanæ Coloniæ deductæ essent, Romanam linguam æmulari cœpissent ita ut cum Romanis ipsis certarent de elegantia, id sanè minimè mirum uideri debet. Ita factum est, ut quamvis in eodem stadio cum Catone et Varrone

[p. 33]

uersaretur Columella rem rusticam tractans subrancidum atque insolens dicendi genus delinearit egregiè.

Cornitus Celsus Venet. in 4.^o 1528. Hic quoque sermonis elegantia inter Latinos Medicos præstat.

Serenus huic additus ad extremum qui carmine nec sanè rudi perbreui tamen, Medicina, nil certe ex Medicina quædam complexus est.

Tam uerò latini Authores succedunt multi, qui tamen, quoniam tunc scriptor cum latinæ candor linguæ infuscari atque adeo foedam cooperat, cum prioribus conferri nequeunt. et tamen multa ex illis deligant ac decerpunt industri latinitatis estimarunt. Igitur hi quinque subijcantur sed edutis.

Plinius Secundus in fol. Venet. 1559 cum Pauli Manutij emendationibus et Galenij castigationibus.

Porro magnus histor est Plinius, cum nihil Cielo, Terra, Mari, intactum planè relinquit ut propter ea dici uix possit qualē et quantam latinitatis ostendat suppellectilem. Plinius plenior quisdam rerum et uocum Panoplæio censi potest. et tamen politorem amantibus stylum cautè (ne dum esceperam) inde hauriendum, ut quia pridem semper latinæ linguæ honos (id quod Plinius ipso non modò fatitur, sed prospectit) magna ex parte cecidisset, uel quia non pauca cura Cic.^e, Cæsar, atque aliis prima ferè latinitatis Authoribus commodius exprimere possis et elegantiū

[p. 34]

Plinius compressit H. Cæcilius II. in Fol. cum Catanæis Commentariis. Hic propter panegyricum maximè laudatus, in quo re uera exerit stylum. Etsi Epistolæ nullo modo sunt contrauenendæ. Et tamen has Epistolas, quasi Panegyricum ebrasa, contemnare possit qui in M. Tullio ægregiè uersatus sit. Extant etiam tibi in nostro Musæo eruditæ obseruationes et notæ Claudij Minois in Plinij Epistolas. Paris in 8.^o 1588.

Aulus Gellius in 8.^o Paris 1585. cura doctissimorum uirorum Annotationibus copiosissimis. Idem tibi occurred in 16.^o Lugduni 1576 : ubi Græcarum uocum explication subiicitur ad extreum. Notus est Author, quippe in suum labellum pleraque congesserit ad Latinitatis usum et cognitionem : sed tamen non tanti æstimandus ut Ciceronem ac primarios Latinitatis Authores deserat qui te Gellij audiendi aut consulendi liberent cura. Vt omittam non deest quibus interdum non magnopere satisfaciat : præsertim quia multa disputant quæ admodum leuia et de lana caprina (ut dici solet) uideri possint. Nam eius stylum non ad tenue limatum, quia obsoletis uocibus aut nouis sparsum esse, denique a perfecta latinitate abesse compertum est.

Macrobius in 8.^o Venetijs. ad Virgilium confert in primis ad Somnium Scipionis : alioquin non inter elegantissimos et candidos numerandus. Huic ad extreum

[p. 35]

subiicitur Censorinus de quo meminimus supra.

Macrobius alter Lugd. 1550. in 8.^o distinguitur in capita, et est commodior et emendatior quàm alter.

Valerius Maximus Basil. in 8.^o 1553 cum Annotationibus Glareani. fuerat hic iamdiu percendus si spectetur antiquitas. Floruit enim Augusti et Tiberij tempore : quin sub Sex. Pompeo militauit : ita ut re uera non e uno præ se ferat candorem quem facilè postulasset ætas, sed exemplorum copia et uarietas Latinitatis damna compensant satis.

Panegyrici diuersorum Authorum qui post Traianum floruere. Venetijs in 8.^o 1576. Iis uero præmittuntur Plinij Panegyricus ad Traianum, ac iurè, cum cæteri inferiores sint quam longissimè. Aequo hinc animaduertere licet quantopere semper ætate procedente nitorem illa suum amiserit latina Oratio.

Pandectæ item quoniam his quoque, etsi non ubique, aliquid debetur laudis ob latinitatem, suo loco collocata sunt; ut Papininianos scilicet, Paulos Africanos, et huiusmodi alias paratos habeas qui Latinis Musis infensis leges conflarunt aut replicarunt et idcirco

Budaeus, Alciatus, Tiraquellus, atque alij quidam interponuntur qui non barbarè leges dilucidarunt. In utere ad latinam linguam, etsi illud te iterum moneo, me, quos post Celsum recensui Authores, non eo consilio subieciisse ut ex illis passim, sed ut cautè deerreas : cum

[p. 36]

præsertim non tam profiter elegantiam et uenustatem, quàm propter eruditionem et antiquitatis cognitionem, legendi sint.

At enim ubi Plautus ? an non Musæ, si latine loquerentur (inquit doctissimus Varro) Plautino sermone loquerentur ? Apuleius uerò Sidonius, Martianus Capella, atque huius ordinis Authores, qui tanti æstimantur a multis, ubi nam ? Ego utrum Plautum paraui quidem, sed Comicis, ijsque facetis : est enim ad captandum risum accommodatus : sed tamen supraquam dici possit subrancidam redolet uetustatem : id quod et M. Tullius significauit in Bruto, et Horatius sibi uoluit cum caneret. Si ueteris ita miretur laudatque Poëtas

Vt nihil anteferat, nihil illis comparet errat. Qui rursus ut Vetustatem in illis reprehendet, duritiem, ignauiam pergebat,
Si quædam nimis antiquè, si pleraque dura
Dicere credit eos, ignare multa, fatetur
Et sapit, et murum facit, et Ioue iudicat æquo.

Vt propterea potuerit quidem Varro illo de Plato proferre (quamquam hoc de Varrone uix crediderim, præsertim cum Gellius id Epio cuidam tribuat non Varroni) quod audi illo sæculo nihil perfectius occurreret, multo minùs Ciceronis uigeret adhuc candor et eloquentia, aut Virgilij Musæaque anteactæ ætatis lucem, quantulacunque esset, tantopere obscuraret. Quocirca si cum

[p. 37]

Cicerone aut Virgilio conferatur, squaleat aut tenebris obruatur necesse est. Et tamen citra hos aliquid illi honoris in studio latinitatis habendum (sed multò quàm Terentio minor) non inficior. Denique (ut me semis de hoc Authore expliciem quem in delicijs habent multi) fatior propriè et acute multa ab illo efferi, non modò facile ac lepidè : Fateor etiam Terentium atque alios multos non malos Authores ex illis hausisse multa, ita ut qui in Plato egregiè uersatus sit commodè intelligere possit Terentium accæteros illos. Sed tamen quoniam Terentius et boni Authores magno cum delectu ac iudicio hausiunt, et obsoleta, rancida, et obscura deuitarunt; Cicero etiam pleraque non dissimilia candidè exprimit ac perspicuè; non uideo cur in eo (quod aliqui faciunt) ætas sit comparanda. De Apuleio uerò, Sidonio, et his similibus quæso ea diligenter æstimes quæ de ijs copiosè dissent Adrianus Cardinalis, atque intelliges quantopere explodendi, fugiendi, vitandi sint. Certè Apuleius ipse fatetur ingenuè se, quippe in Aphrica natum, latini sermonis fuisse ignarum. In Vrbe (inquit) Latia aduena Studiorum Quiritum indigenam sermonem eorum, nullo Magistro præente aggressus accolui. En ecce præcamur nimiam si quid exdici ac forensis sermonis locutor offendam, iam hæc equidem ipsa uocis imitatio desultoriæ scientiæ stylo quem accessimus respondet. Sic iste : qui exoticis uerbis impuroque

[p. 38]

stylo dum se purgat, quam importunos, ne dicam ineptos, trabeat laudatores et imitatores ostendit satis. Id quod potiore iure de Mastiano atque alijs eiusmodi affirmes, aut eorum imitationibus. Nos tamen hos quoque in lyceum nostrum asciuimus, quod si non ad latinam linguam (delimata loquor, quæque imitatione digna sit) ad eruditionem tamen conferre, denique cunctis seruire possint. Apuleium igitur inter Platonicos reperies in 8.^o in duo uolumina Lugduni 1587. Cum Commentarijs Beroaldi et aliorum : Sidonium post Cassianum in 8.^o ubi

Ennodij quoque Panegyricum habes : Martianum inter humaniores in Fol. Mutilæ 1500. Te tamen ut hos in delectu uerborum qui uera est eloquentiæ Origo et Fons; deuites moneo moni loqui dum uiuam. Quid plura ? qui Apuleio atque hujus farinæ scriptoribus tantopere delectantur, ij sibi illud a Cicerone obiectum existiment, Quæ tanta potest hominum esse peruersitas, ut inuentis frugibus, glande uestescantur ? Fateor quidem Martianum et Sidonium Apuleio non esse parrem stylo : sed barbaris uocibus scatere passim : Veruntamen Apuleius quoque salebrosus est ac barbarè loquitur sæpè itaut minimè dignus sit qui pro latinitatis exemplo proponatur : præsertim cum

[p. 39]

Cicero in promptu sit omnibus alij etiam permulti sunt obuij quibuscum Apuleius dicendi virtute conferri nullo modo possit. At enim ubi saltem Annaeus Seneca ? Vbi Cornelius Tacitus ? Ego uero, quoniam ille iure ac merito inter Morales Philosophos numeratur hic inter historicos a multis summopere laudatur, de singulis suo loco. Interim ne te in num plane relinquam sic statuo. Mirum est hos Latinitatis et elegantiarum nomine a quibus dam tantopere celebri, cum satis constet in eam statim incidisse in qua suum nitorem amiserat latina lingua, et impunitatis contraxerat plurimum : id quod ijdem Authores non fatentur modo, sed profitentur, stili culpam in saeculum illud transferentes. Quanquam si pugnes modestiarum causa id eos pronunciasse, et ut gratior accideret Oratio ac stylus, sic habeto. Nemini dubium quin perspicuitas sit proxima Orationis perfectio : Hac enim de causa sermo tributus es homini ut animi sens explicit alteris. denique quod est coloribus sol ac lumen, id Orationi ac literarum monumentis est perspicuitas et claritas, quæ euidentiam affert sententijs ac uerbis. Quia profiteo quemadmodum colores sine lumine iacent in tenebris ininspectabiles, itaut multi sine lumine ne existent quidem colores existiment ; ita Oratio, quæ perspicuitate careat, ueluti in tenebris iacet, ac Gryphis uerius similis est quam orationi. Quod si ita est, profectò Seneca, quipped qui passim abest à perspicuitate, et euidentia caret, minime dignus erit imitatione : præsertim uero quia cum plerumque illa tractet quæ

[p. 40]

admoues, et quotidianum usum pertinent, dilucidè persequi ea potuisset. Id quod multo magis de Tacito affirmare licet, qui in rerum gestarum Narratione uersatur quæ, aperte exponi possunt : et tamen sæpè ænigmata uidetur fundere. Atque ex his liceat conjecturam facere de Cassiodoro, Velio, atque alijs multis, quos illa, aut posterior tulit ætas : qui sane eò minus excusandi sunt, non modò laudandi, aut ad imitandum (quod nescio equidem quo consilio aut iudicio quidam faciunt) Latinitatis, et elegantiarum studiosis proponendis, quod Cicero in promptu sit, cuius perspicuitas candor par se se offert perpetuò. Itaque uideas multos nostros hoc saeculo M. Tullio auspice, atque duce, Cesare comite atque alijs, candide et eleganter, scribere, ut Ciceronis elegantia atque adeo eloquentia ueluti è post limine redijsse ac pristinum decus omnino recuperasse uideatur Authores in quibus id cernere liceat, quosque propterea in nostrum Bibliothecam intulimus omnes, et lectitari cupimus, hi sunt Aldus Senior et Paulus Manutius filius : qui sine dubio summam merentur laudem. Et si eorum monumenta uaria

percenseri libenter supersede, quod in Eloquentiae libris percensendis recurrent ferè omnes.

Dionysius Lambinus [Denis Lambin] quoque, si quis alias inter Gallos, cecinit eleganter. Huius tibi apparebit elegantia, tam in Ciceronis quam scripsit Vita, et notationibus, tum in Plauti et Horatij Commentariis, tum in libris de Moribus ad Nicomachum quos eleganter sanè de Græcis conuertit. Hæc tamen contemnendus

[p. 41]

Marcus Antonius Muretus [Marc Anoine Muret]: præsertim in ijs, quæ cana scripsit ætate : plus enim sanguinis habent, ac succi, et ad Ciceronis nitorem accedunt propriùs. Scripsit Orationes, et alia multa, quæ tibi in Bibliotheca nostra occurant omnia in 8.^o

Sanctorum quoque Vitæ, quæ in Breuiario Romano Pij. V. iussu edito leguntur (has confecit Sirletus Cardinalis [Guglielmo Sirleto]). Dicendi uirtute excellunt, ac miram præ se ferunt suauitatem, et grauitatem.

Hieronymus Osorius [Jerónimo Osório] in quatuor Volumina in fol. Romæ 1592. Qualis enim qualis est (neque enim inficiari licet Asiaticum uideri) magno tibi usui esse possit, quòd ad uaria scriptionum genera inflexerit stylum.

Petrus Perpinianus [Pedro Juan Perpi án], in cuius Orationibus missus candor, pumerus etiam capit aures : denique nisi te illud commoueat quod eius Oratio ieuna interdum uideri potest, aureus est totus. Brixiae in 8.^o 1589.

Petrus Mapheus [Giovanni Pietro Maffei] in fol.^o Florentiæ 1588. scripsit Indicam Historiam pereleganter : ex qua etiam discas quō uariari Historicus stylus, ne satietam sufferat. Epistolæ etiam, et Ignatij Vita tibi in hoc eodem occurant Volumine, quæ item candor et elegantia summopere præstant.

Horatius Tursellinus [Orazio Torsellino] scripsit hic :

Epitome Historiarum in 16.^o Lugd. 1620.

Schemata puerorum in 8^o

Xauerij uitam Romæ in 8.^o 1591.

Lauretanæ Domus Historiam Moguntiæ in 8.^o

Epistolas item Moguntiæ 1600. In 8.^o

De particulis latinæ linguæ. 16.^o Romæ. 1598.

[p. 42]

Enitit uerò in hoc Authore talis candor, tanta uenustas, ut fortasse inter scriptores omnes quos fœlix hæc tulit ætas, primum occupauerit locum.

Franciscus Bencius Ingolstadij in 8.^o 1595. Orationes scripsit, et carmina : ac Mureto Præceptorí assimilis uideri potest.

Nicolaus Orlandinus [Niccolò Orlandini] in fol. Romæ. 1615. scripsit hic Historiam satis amplam, et in qua candor, numerous, stylus denique uniuersus ad Tursellini stylum accredit propè. quod si forte non æquè limatus, grauis certè, uideri potest.

Io: Antonius Valtrinus de re Militari Veterum Romanorum, in 8.^o Coloniæ. 1597. Ne hic quidem est contemnendus siue elegantiam spectes, siue historicam cognitionem.

Franciscus Raimundus Mediolani in 16.^o Carmina, et Orationes scripsit mole quidem exigua, sed tamen non inelegantia.

Iulij Nigroni [Giulio Negroni]. Orationes quinque et uiginti Mediol. In 4.^o 1608. Neque uerò interim non aestimanda sunt aliorum nonnullorum quæ subiiciuntur monumenta, nimirum

Iacobi Sadoleti Epistolæ in 8.^o Lugduni. Quibus accessit eiusdem uita a non impolito Authore conscripta.

Angeli Politiani Epistolæ item Lugduni. 1550. In 8.^o

Longolij [Christophe de Longueil] Orationes et Epistolæ in 8.^o Paris. 1533. quibus accessere alia quædam.

Epistolæ Selectæ Clarorum Virorum Colon. in 8.^o 1586.

Epistolæ Petri Victorij Floren. in fol. 1586. quibus accesserunt Orationes, de quibus suo loco.

[p. 43]

Epistolæ et Orationes Scaligeri [Julius Caesar Scaliger], et aliorum Hanouïæ 1603. in 16.^o His à Transalpinis magna tribuitur laus. Sed ne Erasmianum redoleant stylum, subicerendum

Francisci Rugerij [Francesco Ruggieri] Declamationes oratoriæ. Venet. in 8.^o 1620.

Io : Baptistae Lauri [Giovanni Battista Lauri] Epistolarum Centuria Selecta Romæ 1621. in 8.^o

Hi inquam ad latinam linguam ob candorem saltem, ac stylus barbarie, et impuritate abiunctum sese asternunt. Id enim est quod quæ simus in præsentia. Nam quod interest Eloquentiæ, id uerò requirendum erit ubi Eloquentiæ Duces proponimus. Interim si quid in hac re perfecimus ipsi, tuum erit iudicium. Nos certè id in uarijs lucubrationum generibus conati sumus pro uirili parte nostra. Tu ne pigeat eas expendito, uel potiùs, quoniam illas, sui quæque locis, prout argumentum postulauerit, collocabimus, seu recensebimus, eas res, quales quales sint, obseruabis proprijs in locis. Interim, ut earum tibi specimen extat aliquod (ad XIII. enim uolumina excreuerunt) quod primò nos emisimus monumentum percunito : inscribitur. An siue Actori siue Reo et in uniuersum Oratori ingenuo liceat in Iudicijs et Concionibus affectus concitare, ac Iudicum animos flectere, et permiscere, Romæ in 4.^o 1594. et Venet. in fol 1622. Denique si quid emolumenti afferre tibi possint ad latinitatem monumenta nostra reliqua, illud tibi capere licet ex illorum lectione : cum non modò in nostra Bibliotheca condantur omnia, uerùm etiam prostent apud Io: Guerilium et alior. Venet. in fol. 1622 et 1623. Quin eorum Catalogus in hac tibi Bibliotheca occurrit ad extremum. Sed quam emendatissimum erit

[p. 44]

exemplar quod in nostra Bibliotheca conditur et asservatur : nec dissimile fuerit quod in Feltriana, et uerè Regia Serenissimi Vrbini Ducis Bibliotheca conseruat exemplum. Tam uerò ut aliquorum sine genio siue curiositati satis faciam ex Medicis Phernelius, ex Patribus Lactantius, ex Historicis Iustinus, ex promiscuis Authoribus Viues, tibi præsto erit, sed suo quisque loco.

Tametsi illud repetans et utenimque uterumque monebo. Sit Cicero primus, mediis, postremus : in Orbem sæpius hic redeat. Atque hæc in nostris latinis monumentis de Latinitatis siue congrua et emendate oratione obseruasse uelim. Nam quæ attinet ad Eloquentiam ac Stylum, id uerò attingemus ubi ad Eloquentiam tibi Authores suppeditabis eos ac duces.

Hac ad latinam linguam. Interim uerò quoniam emendate quoque scriber præstat, perinde ac rectè pronunciasse, Orthographiam ut colas, uehementer hortor. Denique Orthographia literarum monumentis lumen et ornamentum affert maximum: quia pronunciationi seruit etiam, et intelligentiæ multò magis. In ea tibi Dux sit Manutius in 16.^o Lugd. 1580. Cassidorus ibid. in 16. ^o et in Cassidoro Author in 8.^o pag. 922. et 949. De quo mox sed Aldinæ Orthographiæ compendium habes tum ad extremūm in Emmanuelis [Manuel Alvares] Grammatica in 8.^o tum in Ciceroniano Dictionario in 8.^o

Vetus Longus de Orthographia :

Scribit etiam Cassidorus tamen fusissimè : qui quicquid ex antiquis hausit copiosè subiicit copiose
Habentur in 8.^o 1589. Post Planciadem Fulgentium pag. 77.

[p. 45]

Quanquam dum magna est Authorum in scribendo uarietas, ita ut de interpunctionis ratione illud ferè usurpari possit, quod capita, tot sententiæ: ipse quidem in thesauro libentiūs hæserim et Antuerpianis Parisinische libris. Hæc ad latinam linguam. Interim quoniam in hac Classe librum reperies in 8.^o Francfordij qui inscribitur de Lipsij latinitate, in quo sane Lipsius traducitur uehementer ac desidetur, sic habeto. Iurè, mea quidem sententia, disputauit tum obsoletam antiquitatem, tum barbaram nouitatem, ac nouatores fugiendos. Sed tamen illud addiderim, uidendum quoque ne iejuna prorsus sit Oratio et sine succo, cuius modi est huiusce Lipsiomachi Oratio. Nam uerbosus est ille quidam, sed nullum planè genus doctrinæ et eruditionis refert, ita ut merus non dico logodedalus, sed philologus censeri possit. Neque id dixerim quod Lipsij stylus (de hoc nos tum in his quæ de Apuleio diximus et Plauto, tum alibi copiosius sententiam nostram indicauimus) mihi probetur quicquam, sed quia Philologus iste, qui etiam non modo uerbosus sed durus est mirum in modum displaceat ac nauseam gignit.

Ad Italicam Linguam.

Italicè (ut par est) informaberis, sed ad huiusce finem monumenti. Vt enim placuit postremo loco ac seorsum Italicis libris Bibliothecam nostram instruem, ita seorsim in hoc Volumine, hoc est ad extremūm, de Italicis libris admoneberis, quos in eam conieciimus, simûlque de illorum uarietate et quemquisque habeat usum. Ex quibus omnibus altiūs, ut spero, ad Italicam linguam, siue solutam uelis, siue numeris adstrictam, institueris. Hunc linguis paratis in quibus delitescunt disciplinæ, ex ordine ac pro doctrinarum serie ad Philosophiæ et Theologiæ culmen ascendamus.